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2022 Bahar Sayısı

Değerli yazarlarımız, hakemlerimiz, editörlerimiz ve okuyucularımız!

Bu yıl dört sayı yayınlama kararımızı uygulamaya başladık. Bu sayımızda müzik araştır-
maları açısından çok kaliteli makaleleri sizlere sunuyoruz. Rast Müzikoloji Dergisi yayın 
kuruluna uluslararası katkının artması için sizleri davet ediyoruz. Çalışmalarınızı belirten 
CV’nizi rastjournaleditor@gmail.com adresine gönderiniz. Ayrıca bu yıl “Mevlevi Müzik” 
teması olan özel sayı için makale davet süreci başlamıştır. Bu sayıda katkıları olan yazar-
larımıza, editörlerimize, hakemlerimize ve mizanpajcılarımıza çok teşekkür ederiz. 

Rast Müzikoloji Dergisi Editörlüğü 

Spring 2022 Issue

Dear authors, reviewers, editors and readers!

We have started to implement our decision to publish four issues this year. In this issue, 
we present to you very high quality articles in terms of music research. We invite you to 
increase the international contribution to the editorial board of Rast Musicology Journal. 
Send your CV to rastjournaleditor@gmail.com. In addition, this year, the article invita-
tion process has started for the special issue with the theme of “Mawlawi Music”. We 
would like to thank our authors, editors, referees and layout writers for their contribu-
tions to this issue.

Rast Musicology Journal Editorial
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Divân-ı Kebîr’de yer alan rebap çalgısına yönelik metaforların 
hermeneutik açıdan incelenmesi
Fulya Soylu Bağçeci* 
Mücahit Özdemir**
*Dr. Öğretim Üyesi, Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi Türk Musikisi Devlet Konservatuvarı 
Müzikoloji Bölümü, Niğde, Türkiye, Email: fulyasb@gmail.com, ORCID: 0000-0001-9915-
9078
**Sorumlu yazar, Müzikoloji Bilim Uzmanı, Antalya, Türkiye, Email: mcht_07@hotmail.com, 
ORCID: 0000-0002-0959-5528

Giriş 
Mevlâna Celâleddin Rumî (1207-1273), 
yaşamı boyunca tasavvuf inancını 
benimsemiş olup, bu inancını yaşayış 
biçiminde olduğu gibi felsefesine, 
eserlerine ve müzik sanatı üzerinden 
vermiş olduğu mesajlarına da yansıtmış 
olan önemli bir mutasavvıftır. Rumî, 
tasavvufi düşünce ile birlikte kaleme 
almış olduğu eserlerinde hakikati 
aktarma yolunda pek çok kez çalgılar 
ve icrâcıları üzerinden örnekler verir. 
Eserlerinde bu örneklere yer verirken 
bilgi ve mana derinliğini metaforlar 

üzerinden sunar. Bu metaforların 
içeriğine bakıldığı zaman vahdet-i 
vücud felsefesi üzerine inşa edilmiş 
bir anlamsal derinlikle karşılaşılır. 
Rumî’nin düşünce dünyasında Tanrı-
insan ilişkisini yansıtan pek çok 
beyitte hayatın içerisinden pek çok 
unsurun bu anlamsal derinliğe aracı 
olduğu görülebilir. İlâhî sırları, manevi 
bilgi derinliğini ve vahdet-i vücud 
düşüncesini anlatmada en dikkat çeken 
noktalardan biri sanatın ve müziğin 
bu konuya tercüman oluşudur. Bu 
nedenle ilahiyat, felsefe, edebiyat 

Özet
Rebap, tarihi zaman içerisinde gerek Mevlevî müziğinin önemli çalgıları arasında yer 
almış gerekse müzik dışı eserlerde tasavvufi konuların aktarımında bir metaforik ifade dili 
olarak kullanılmıştır. XIII. yüzyıl mutasavvıflarından Mevlâna Celâleddin Rumî’nin yazılı 
eserleri, içerisinde zengin bir müziksel unsuru barındırmasının yanı sıra tasavvufi konular 
hakkındaki önemli mesajları da çalgılar üzerinden sunan bir edebi metin olup, tasavvufi 
ve sanatsal metinlere de kaynak teşkil eder niteliktedir. Rumî’nin çeşitli mesajları diğer 
çalgılarda olduğu gibi rebap çalgısı üzerinden de yoğun bir metaforik ifade dili ile yansıttığı 
görülür. Bu durumun en önemli örneklerini birçok eserinde olduğu gibi Divân-ı Kebîr isimli 
eserindeki beyitlerinde de ön plana çıkarır. Beyitlerin pek çoğunda rebap metaforu, tasavvuf 
düşüncesinde inanç ve müzik ilişkisi hakkında çeşitli mesajlar içeren çok boyutlu bir içeriği 
yansıtır. Çalışmada Divân-ı Kebîr’de yer alan rebap metaforları üzerinden ifade edilen dolaylı 
anlatım biçimlerine odaklanılmış ve bu anlatım biçimleri tasavvuf düşüncesine dayalı felsefi 
anlam derinliğiyle ilişkilendirilerek çözümlenmiştir. Dolayısıyla çalışmada hermeneutik 
yorumlama teknik ve yöntemlerinden faydalanılmıştır. 

Anahtar Kelimeler
tasavvuf düşüncesi, hermeneutik, metafor, inanç ve müzik ilişkisi, rebap
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on sekiz beytinde yer alan beyitlerde 
ney çalgısının ismi çokça zikredilir. Bu 
beyitlerde ney çalgısı üzerinden Tanrı-
insan ilişkisi odaklı derin anlamlar ile 
bezenmiş kâmil insan olma yolundaki 
ifadelere sıkça yer verildiği ve aynı 
şekilde tasavvuf terbiyesi ve sırlarının 
da bu çalgı üzerinden açıklandığı bir 
metaforik anlatım dili görülür. Rumî’nin 
Mesnevî isimli eserinde sıkça ney çalgısı 
üzerinden verdiği örnekler gibi Divân-ı 
Şems-i Tebrizî olarak da anılan Divân-ı 
Kebîr isimli eserinde ney çalgısının yanı 
sıra daha çok rebap çalgısı üzerinden 
örnekler vererek açıklanması inanç ve 
müzik ilişkisi açısından önemlidir. 

ya da halkbilim gibi pek çok disiplinin 
çalışma alanına giren Mevlâna Celâleddin 
Rumî’nin eserleri aynı zamanda sanat ve 
müzik açısından da araştırılan ve takip 
edilen bir içerik sunar. İnanç ve müzik 
ilişkisinin Anadolu coğrafyasında en dikkat 
çekici örneklerini ortaya koyan Mevlevî 
geleneğine de ilham olan bilgi derinliği, 
XIII. yüzyılın yazılı mirası içerisinde 
tasavvufun müziğe olan bakışını da ortaya 
koyar niteliktedir. Söz konusu eserler 
içerisinde müziğe, çalgılara, icrâcılara 
ve diğer müzik unsurlarına en çok yer 
veren eser Divân-ı Kebîr olmakla birlikte 
Rumî’nin diğer eserlerinde de sanatın ve 
müziğin vurgulandığı görülür. Mesnevî 
isimli eserine bakıldığı zaman eserin ilk 

Ayrıca yaklaşık olarak üç yüzyıl 
Selçuklu Devleti’nde, altı yüzyıl da 
Osmanlı Devleti’nde; gerek sarayda 
gerekse saray dışında yaygın olarak 
kullanılmış; minyatürlere de konu olmuş 
rebabın zaman içerisinde izlerinin 
yavaş yavaş silinerek unutulmaya 
yüz tuttuğu düşünüldüğünde Divân-ı 
Kebîr’in anlam derinliğinde bu çalgının 
izlerini sürmek önem içerir. Çalışmada 

Resim 1. Mevlevî müziğinde kullanılan çalgılar (Ali Şems Aksu Kişisel Arşivi) 

Mevlâna Celâleddin Rumî’nin Divân-ı 
Kebîr isimli eserinde yer alan rebap 
ile ilişkili metaforlar inanç ve müzik 
ilişkisi açısından ele alınmış, metinde 
yer alan dolaylı ifade biçimlerinden yola 
çıkarak bu çalgı üzerinden dillendirilen 
felsefi anlam derinliğinin çözümlenmesi 
amaçlanmıştır. Dolayısıyla çalışmada 
hermeneutik yorumlama yöntem ve 
tekniklerinden faydalanılmıştır. 
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Resim 2. Mevlevî âyini (Mukâbele-i şerif) (Ali Şems Aksu Kişisel Arşivi)

Resim 3. Mevlevî müziğinde kullanılan şehrud, çeng ve rebap (Ali Şems Aksu Kişisel Arşivi)
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Resim 4. Semâzenler ve mutrip heyeti (Ali Şems Aksu Kişisel Arşivi)

Resim 5. Kudümzenbaşı ve Mevlevî müziğini icrâ eden icrâcılar (Ali Şems Aksu Kişisel Arşivi)
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Rebap Çalgısının Organolojik 
Açıdan İncelenmesi
Rebap, yay veya mızrapla ya da her 
ikisiyle de çalınabilen telli çalgılar için 
tanımlanan genel bir isimdir. Ancak 
çeşitli ülkelerde icrâ tekniği, tel sayısı 
ve birbirine yakın form yapısından 
ötürü farklılık gösteren örneklerine de 
rastlanılır (Kaya, 1998: XIX). “Geçmişten 
günümüze kadar olan süreçte çeşitli 
isimlerle de zikredilmiş olan rebap 
çalgısı Mevlevîler tarafından büyük 
öneme sahip olmuş, tasavvuf müziğinin 
en önemli çalgıları arasında yer almıştır. 
Osmanlı minyatürlerinin pek çoğunda 
‘uzun boyunlu Osmanlı kemençesi’ 
olarak da tanımlandığı görülür” (Mehmet 
Refik Kaya, Kişisel görüşme, 28.01.2022). 
Günümüzde kullanımda olan rebabın 
tarihin farklı dönemlerinde birden fazla 
isim ile anıldığı bilinse de sonuç olarak 
aynı çalgı olduğu düşünülür. Anadolu 
coğrafyasında yüzyıllar boyunca icrâ 
edilmiş bu çalgının günümüzde olduğu 
gibi yay ile çalınanı müzikolojinin alt 
dallarından biri olan organoloji (çalgı 
bilimi) de “ayaklı kemane” sınıfında 

yer alır (Karakaya, 2007, c.34: 493). 
Çalgının tel sayısı, kullanılan bölgelere 
göre çeşitlilik gösterse de rebapta 
tel sayısı toplam üç adet olup teknesi 
Hindistan cevizi kabuğundan oluşur, 
tekneye perdesiz bir sap ilave edilir ve 
teknenin üzerine deri gerilir. Günümüzde 
ise rebabın sap boyu, 45 ya da 48 cm 
olarak yapılır (Kaya, 2017: 21). Rebabın 
hangi tarihte ortaya çıktığı kesin olarak 
bilinmemekle birlikte ortaya çıkışı 
hakkında birden fazla rivayetin olduğunu 
söylemek mümkündür. İlgili rivayetlerden 
biri rebap çalgısının Süleyman peygamber 
huzurunda çalındığıdır (Kaya, 1998: XIX). 
Bu bilgiden yola çıkıldığında çalgının 
eskiliğinin Antikçağ döneminde yaşamış, 
bereketli topraklar etrafında varlıklarını 
sürdürmüş olan uygarlıkların müziğe, 
çalgılara ve bu çalgılardan biri olan 
rebaba verdikleri önemi bizlere gösterir. 
Nitekim unutulmamalıdır ki bahsi geçen 
bilgiler çok eski dönemlere dayanır ve 
birer rivayet ürünü olarak karşımıza 
çıkar. Günümüze ulaşan söz konusu 
rivayetler hakkında kesin bir doğruluk 
payı bulunmamaktadır. 

Resim 6. Rebap 
(Ali Şems Aksu Kişisel Arşivi)

Resim 7. Rebabın sapı, burguluk 
kısmı ve imâmesi 

(Ali Şems Aksu Kişisel Arşivi)

Resim 8. Rebabın gövdesi 
(Ali Şems Aksu Kişisel Arşivi)
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Şekil 1. Rebabın çizimi 

(Mücahit Özdemir Kişisel Arşivi)

Türk dünyasında kullanımda olan yaylı 
çalgıların hemen hepsinde olduğu gibi 
rebabın da kökeni hiç şüphesiz ki Orta 
Asya’ya dayanır. Tarihi süreçte Kök 
Türk Devleti döneminde büyük gelişim 
göstererek “ıklığ” olarak adlandırılmış 
olan yaylı kopuzun izlerini de yine 
Orta Asya’da kurulmuş olan Asya Hun 
Devletine kadar götürmek mümkündür 
(Göher Vural, 2019: 168). Bununla birlikte 
rebabın günümüzdeki şekline yakın 
halinin ise Uygur Devleti döneminde 
kazandırılmış olduğu bilinmekle birlikte; 
Orta Asya bölgesinin doğusunda yer alan 
Çin ve civarına, batısında ise Horasan’a 
ve Fars’a buradan yayıldığı söylenebilir 
(Göher Vural, 2019: 230). Öte yandan 
rebap çalgısının X. yy. da Horasan ve 
Fars illerinde bilindiği aktarılan bilgiler 
arasında yer almakta olup, o dönemde 
mızrapla çalındığını rebâbi Sabahattin 
Volkan aktarır. Ayrıca rebabın Anadolu 
coğrafyasına gelişinin Rumî’nin babası 
‘Sultan-al Ulema’ yani Âlimler Sultanı 

ismi ile anılmış olan Bahaddin Veled 
ve dervişlerinin XIII. yy. da Horasan’ın 
Belh isimli kentinden yola çıkıp, uzun 
bir yolculuğun ardından Anadolu 
coğrafyasına gelmeleriyle olmuş olduğu 
düşüncesi de rivayetler arasında yerini 
alır (Volkan, 1970: 11). 

XV. yüzyılın önemli müzik alimlerinden 
Ahmedoğlu Şükrullah, Urmevî’nin 
“Kütabül Edvâr” isimli eserinin Osmanlı 
Türkçesine çevirisi olan “Berceme İktbül 
Edvâr” isimli eserinde Türklerin dokuz 
adet çalgısı olduğundan, içerisinde 
rebabın da yer aldığından bahseder (Yekta, 
1986: 84). Diğer taraftan XVIII. yüzyılda 
I. Mahmud ve III. Osman döneminde 
yaşamış olan müzik alimlerinden Kemânî 
Hızır Ağa, o dönemde günümüzdeki 
rebaba benzer yapıda olan çalgıda usta 
icrâcılığı ile bilindiği kaynaklarda ifade 
edilmekle birlikte, kemandaki yüksek 
seviyedeki hünerleri ile kemânî olarak 
tanınmıştır. Ayrıca icrâcılığının yanı sıra 
müzik ilmindeki nazari bilgisiyle de Türk 
müziği tarihinde önemli bir noktada 
yer alan Hızır Ağa, “Hızır Ağa Edvârı” 
olarak da isimlendirilen nazariyat 
kitabının yazarıdır. Bu eseri iki bölümden 
oluşmakta olup, ikinci bölümünde on 
dokuz adet çalgının görselleri bulunur. 
Bu çalgılar arasında ayaklı keman (kadim 
keman) ismi ile anılan ve şekil olarak 
rebaba benzeyen üç telli çalgı da yer alır 
(Tekin, 2015: 87). (Bkz. Resim 9).
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Resim 9. Ayaklı keman (Üngör, 2004: 48)

Kemânî Hızır Ağa’nın kaleme almış 
olduğu “Tefhîmü’l Makâmât fî Tevlîdi’n-
Nagamât” isimli eserinin ikinci 
bölümünde bulunan ayaklı keman 
görseline bakıldığında (Resim 9) tekneye 
bağlı bir sapın yer aldığı ve burgulukların 
üst kısmında armudi bir imameye sahip, 
altında üç adet burguluk bulunan ve 
burguluk kısmına bağlı üç adet teli 
olan bir çalgı olduğu görülür. Ayrıca 
tellerin kuyruk bölümünde diplik olarak 
adlandırılan tellerin bağlı olduğu kısmın 
hemen altında ayağın (dayama çubuğu) 
da yer aldığı görülür. Hızır Ağa’nın 
ayaklı keman olarak isimlendirdiği 
çalgının XVIII. yüzyıldaki yapısal şekli, 
günümüzdeki rebaplar ile benzer şekilde 
olup görselin üzerinde yer alan beyitte 
şu sözler dikkat çeker: “Habbezâ tahrik 
eder şavkı ayaklı bir keman İstimâında 
halâvet olduğu yoktur gümân” (Ne 
güzel ayaklı bir keman insandaki şevki 
tahrik eder dinlemesinde halâvet 
olduğuna şüphe yoktur) (Çev. Melek 
Tekin Kunduracıoğlu, Kişisel görüşme, 
09.03.2021). Kemânî Hızır Ağa, ayaklı 
keman olarak isimlendirdiği çalgının 
akort düzenini ise birinci tel neva, ikinci 
tel dügah, üçüncü tel yegâh olarak 
belirtir (Karakaya, 2007: 494).

XVIII. yüzyılda Fransız Dışişlerinde görevli 
memur olan (dragoman) Avrupalı gezgin 
Charles Fonton, uzun yıllar Osmanlı 
topraklarında kalmış, 1751 yılında 
İstanbul’da bulunmuş ve kaleme almış 
olduğu denemesinde rebap hakkında 
önemli bilgiler vermiştir. Fonton, o 
dönemde şarklıların frenk kemanını 
yakından tanıdıklarını ve tanımakla 
kalmayıp usta bir şekilde icrâ ettiklerini 
ifade eder. Bununla beraber Fonton, 
Osmanlı sarayında bulunan Rum Yorgi 
isimli müzisyenin frenk kemanının yanı 
sıra çeşitli çalgılar üzerindeki marifeti 
sebebi ile dinleyenlerin gönüllerine 
dokunduğu bilgisini verir. Bu kemanı 
dinleyenlere sevdiren ve saraya getiren 
de Yorgi’dir. Kemandaki hünerleri 
sebebiyle kemânî olarak tanınır. Fonton, 
o dönemde frenk kemanından daha çok 
sevilen bir keman olduğunu dile getirirken 
“Şark kemanı” olarak adlandırılan bu 
kemanın çok farklı olduğunu ve şarklılar 
tarafından daha çok rağbet görerek 
benimsendiğini denemesinde bahseder. 
Bu yüzden frenk kemanının ilerleyen 
zamanlarda revaçtan düşeceğini 
ve rağbet görmediğinden dolayı 
unutulacağını da ekler (Fanton, 1987: 
89). Cem Behar bu hususta Fonton’un 
tahminlerinin tutmadığını ve tam tersi 
şekilde olduğunu belirtir (Fonton, 1987: 
97). Behar’ın ifade ettiği gibi günümüzde 
kemana göre rebabın çok fazla rağbet 
görmediğini, profesyonel anlamda 
kısıtlı sayıda icrâcısının bulunduğunu 
söyleyebiliriz. Nitekim unutulmaya 
başlanılmasının XIX. yy. da Tanzimat ile 
olduğu da kaynaklarda çok defa dile 
getirilir. Kemanın Anadolu coğrafyasına 
batıdan gelmesi ile birlikte ve her 
form eserde rebaba göre icrâ kolaylığı 
sağlamasından dolayı tarih sahnesinde 
yavaş yavaş izleri silinmeye başlayarak 
bir kenara bırakılır ve unutulmaya yüz 
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tutar. Günümüzde ise az sayıda icrâcıya 
sahip, kaybolmak üzere olan rebabın 
yeniden Türk müziğine kazandırılması 
Türk müzik tarihi ve kültürü açısından 
çok önemlidir. Şark kemanında akort 
düzeni ise ilk tel yegâh, orta tel dügâh 
ve son tel ise neva şeklinde akortlanır 
(Fonton, 1987: 90).

Resim 10. Şark kemanı (Fonton, 1987: 88)

1871-1935 yılları arasında yaşamış olan 
önemli müzikologlardan Rauf Yekta Bey, 
1913 yılında vermiş olduğu bir makalede 
rebabın dünü ile bugünü arasında 
değişikliklerin olduğunu dile getirir ve 
bununla beraber rebabın o dönemde üç 
telinin hangi sese akortlandığından da 
bahseder. Türklerin o dönemde kullanmış 
olduğu çalgılardan olan rebabın, 
geçmişte hem şekil hem de yapı itibari 
ile çok daha farklı olduğuna dikkat çeken 
Yekta Bey, çalgının 1913 yılında vermiş 
olduğu bilgiler ışığında o dönemde bazı 
Mevlevîler tarafından âyinlerde, ney ile 
beraber çalındığını da aktarır (Yekta, 
1986: 84). Yekta Bey ayrıca üç teli olan 
rebabın birinci telinin neva, ikinci telinin 
dügah, üçüncü telinin ise yegâh olarak 
akortlandığı bilgisini verir (Yekta, 1986: 
84). Buradan hareketle rebabın XX. 

yüzyılın ilk yarısında Mevlevîhanelerde 
kullanımda olduğunu anlamaktayız. 
Yekta Bey’in tarifini vermiş olduğu akort 
düzenini günümüzde keman ve rebap 
sanatçısı Kemal Çaba, Hızır Ağa edvârında 
yer alan akort düzeni ile rebabında icrâ 
etmekte ve üç teli de icrâ sırasında 
kullanmaktadır (Karakaya, 2007: 494). 
Diğer taraftan rebap sanatçısı Mehmet 
Refik Kaya, rebabın ses rengi ile ilişkili 
olarak önceleri birinci telinin neva olarak 
akortlanırken günümüzde ise ağırlıklı 
olarak kullanılan birinci telin rast olarak 
akortlandığını dile getirir, bu değişimin 
ise ne zaman yapıldığı konusunda 
kesin bir bilgi olmadığını, günümüze 
bu akort ile geldiğini ifade eder. 
Ayrıca bu değişimin olması ile birlikte 
rebabın ses karakterinin sopranodan 
altoya dönüştüğünü belirtir (Kaya, 
1998: XXII). Günümüzde transpozisyon 
gerektirmeyen icrâlarda rebap tek tel 
üzerinde yani birinci tel ağırlıklı olarak 
icrâ edilir. Transpozisyona bağlı olarak üç 
tel ya da iki tel ekseriyetle kullanılır. Bu 
düzen rast, yegâh ve kaba rast akortlu 
rebapta bu şekildedir.

Kemânî ve rebâbi Eyyubi Mustafa Sunar 
(1881-1961) 1925 yılında rebap çalgısı 
üzerinde çalım güçlüğü ve akort tutma 
zorluğu gibi nedenlerden dolayı birtakım 
değişikliklere gitmiştir. “Nev rebap” 
ismini vermiş olduğu çalgının gövdesi yine 
Hindistan cevizi kabuğundan yapılmış 
olup, gövdenin üzeri deri gerilidir. Sapı 
klasik rebaptaki gibi silindirik yapıdan 
ziyade kemandaki gibi kavisli bir yapıda 
olup gövdeye saplıdır. Ayrıca mandolin 
burgulara sahip, telleri ise madeni 
rezonans teli olan, o döneme kadar 
geleneksel Türk çalgılarında bulunmayan 
bir tel takılmış ve adeta ters y biçimini 
andıran bir ayağa sahip, dize konularak 
kabak kemane gibi icrâ edilen bir çalgı 
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şeklini almıştır. “Nev rebap” olarak 
isimlendirilen rebabı tasarlayan Eyyubi 
Mustafa Sunar ile birlikte onun izinden 
giden rebâbi Sabahattin Volkan ve Edip 
Seviş de bu çalgıyı icrâ edenler arasında 
yer alır. Daha sonraları ise rağbet 
görmediğinden dolayı unutulmaya 
başlandığı verilen bilgiler arasındadır 
(Düzbaş, 2015: 8; Kaya, 1998: XXII).

       Resim 11. Nev rebap (Düzbaş, 2015: 8)

İstanbul Tarihi Türk Müziği Topluluğu 
rebap sanatçısı Mehmet Refik Kaya, 
rebap çalgısının her form eserde, 
günümüz müziğine yeterli halde 

çalınabilmesi için 1986 yılından itibaren 
birtakım çalışmalara imza atar, çalgının 
morfolojik yapısını bozmadan geliştirir. 
Rebabın temiz bir entonasyon ile 
çalınabilmesi, değişen hava şartlarında 
akort bırakmaması ve icrâcının rahat 
transpozisyon yapılabilmesi için çalgı 
üzerinde düzenlemeler yapar, günümüz 
müziğinin ihtiyaçlarına cevap verecek 
şekilde dizayn eder. Kaya’ya göre XIX. 
yüzyılda rebabın terkedilmesinin en 
önemli sebeplerinden birisi de budur. 
Zaman içerisinde unutulmuş, bir kenara 
bırakılmış ve çalım zorluğu sebebi ile 
sınırlı sayıda icrâcısı olmasından dolayı 
rebabı yeniden hayata geçirmek için 
tasarlar. Rebabın arkadaşı anlamına 
gelen refîk-i rebap, teknesi Hindistan 
cevizi kabuğundan oluşmakta olup 
teknenin üzeri deri gerilidir. Sapı perdeli 
ve üç telden oluşur. Birinci tel rast, 
ikinci tel yegâh ve üçüncü tel kaba rast 
olarak akortlanır. Yaklaşık olarak iki 
buçuk oktavlık ses sahasına sahip olup, 
bolahenk akortta tiz hüseyni perdesine 
kadar temiz bir ses verir (Kaya, 2017: 
21).

Resim 12. Refîk-i rebap 
(Mücahit Özdemir Kişisel Arşivi)

Resim 13. Refîk-i rebap ve yayı 
(Mücahit Özdemir Kişisel Arşivi)

Resim 14. Refik-i rebabın 
yan görünüşü 

(Mücahit Özdemir Kişisel Arşivi)
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Resim 15. Refîk-i rebabın 
sapı, burguluk kısmı ve armûdi 

imâmesi (Mücahit Özdemir 
Kişisel Arşivi)

Resim 16. Refik-i rebabın 
Hindistan cevizi kabuğundan 

oluşan teknesi (Mücahit   
Özdemir Kişisel Arşivi)

Resim 17. Refîk-i rebabın 
gövdesi (Mücahit Özdemir  

Kişisel Arşivi)

Resim 18. Rebâbi (Ali Şems Aksu Kişisel Arşivi)
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